
Ericsson T28s

Švéd, co má styl
Existují dva druhy uživatelů mobilních telefonů. Ti první prostě jen telefonují. Těm druhým 

záleží na tom, co nosí v kapse. Já patřím bohužel k těm druhým. Proč bohužel? Protože můj příjem 
nestačí na to, abych si mohl pořídit Ericsson T28s. Tohle ale není vhodné místo pro mé stížnosti, 
takže raději pojďme k popisu T28s. Dualbandový telefon GSM 900/1800 svým designem částečně 
vychází ze starších modelů Ericsson řady 7xx, avšak po podrobnějším seznámení člověk rychle 
zjistí, že s nimi má shodného snad jen výrobce. Hlavní skok kupředu vidím kromě přechodu na 3V 
technologii v použití lithiopolymerové baterie (oproti NiMH, u Ericssonů doposud používané), která 
má stejné výkonnostní parametry jako lithioiontová, ale její výhoda spočívá v tom, že jednotlivé 
články nemusejí být nutně válečkovité a baterie může mít v podstatě libovolný tvar. Výsledek je ten, 
že standardně dodávaná 500mAh baterie ani zdaleka nedosahuje velikosti kreditní karty a má 
i s obalem tloušťku pouhé 4 mm (a hmotnost 22 g).

Malý. Chytrý. “K sežrání.”
No, tak by se to dalo také říct. Přesněji se však jedná o rozměry 97 x 50 mm a tloušťku 

pouhých 15 mm (mňam, mňam) se standardní ultratenkou baterií. Rozměry jsou ovšem udány bez 
antény, jak je u mobilů zvykem. Hmotnost je oficiálně udávána 83 g. Navážil jsem však jen 80 g. To 
mi ale nevadí, hlavní je, že telefon netrhá kapsu a nedeformuje sako či jiný kus oděvu ani svou 
hmotností, ani tloušťkou. Z hlediska designu je T28s proveden na výbornou. Nebo možná 
chvalitebně, ale aspoň už nevypadá na první pohled jako plastová hračka.

Konstrukčně se kryt T28s skládá ze tří částí. Ta spodní tvoří jakousi pevnostní kostru, neboť je 
vyrobena z hořčíkové slitiny. Horní dvě vrstvy jsou plastové. Klávesnici kryje aktivní flip, který se 
otevírá stisknutím drobného tlačítka uprostřed pravého boku telefonu.

Když už jsme se dostali k těm tlačítkům, tak si řekněme, že T28s má kromě deseti číslicových 
tlačítek + hvězdičku + křížek šipku doleva nahoru a šipku doprava dolů (obě pro pohyb v menu). 
Mezi nimi je malinká klávesa C. Pak už zbývají jen YES a NO. Vlastně ještě je tu posuvné tlačítko 
na boku hned u antény. Ačkoliv ho lze použít pro pohyb v menu, spíš se hodí pro ovládání 
některých funkcí telefonu v případě, že je zavřený flip (například při odmítnutí hovoru). Všechna 
tlačítka jsou dosti malá a jdou poměrně ztuha, ale neměl jsem s nimi žádné problémy.

Už i lépe ovladatelný
Oproti předešlým Ericssonům se změnilo i menu. A je to určitě ku prospěchu. Základní 

nabídka již není vertikální, ale skládá se ze sedmi horizontálně poskládaných položek. 
Jednou z nich je i Moje evidence, kde si lze udělat zkratky k nejčastějším volbám (výběr ze 42 

položek). Trochu občas vadí pomalejší reakce telefonu na stisk klávesy (např. při listování 
v telefonním seznamu).

V telefonu je navíc 99 pozic pro telefonní čísla. Dobrá možnost je vytvořit si z uživatelů skupiny
(fotbalisté, doomaři). Těm pak pošlete SMS jako skupině a telefon se sám postará o její rozeslání 
všem členům skupiny. Bezvadně a bezchybně pracuje vytáčení hlasem. Až deset hlasových 
jmenovek (handsfree sada jich umí 100) můžete přiřadit k položkám v seznamu.

Displej je stále ještě slabinou Ericssonů. U T28s je třířádkový, grafický s rozlišením 101 x 33 
bodů. Není to nic moc, zvláště když listujete v telefonním seznamu. Stačí to ovšem na poměrně 
hratelný tetris, jenž je spolu s hrou Solitaire v telefonu pro ukrácení dlouhé chvíle. Podsvícení 
displeje typu Indigo je jedním slovem vynikající. Navíc je průhledný kryt displeje prohnutý dovnitř, 
což ho aspoň částečně chrání před poškrábáním. 

Zvoňte, zvony, zvoňte
Telefon má od výrobce ve vínku čtyři zvonění, deset vyzváněcích melodií a přidat lze i čtyři 

vlastní melodie. Volit lze rozdílné melodie pro různé druhy příchozích hovorů. Opomenout nesmím 
ani inteligentní vibrační vyzvánění. To se mi zpočátku zdálo slabé, avšak po několika zazvoněních 
(vlastně zavibrováních) jsem musel změnit názor.

Profilace
Bezvadná věc jsou profily. T28s nabízí šest přednastavených profilů: Normal, Meeting, In Car, 

Outdoors, Port H-free, Home. Všechny je možné přizpůsobit svým požadavkům a potřebám. Za 



úžasnou vlastnost považuji možnost vybrat si v každém pofilu ta telefonní čísla ze seznamu, pro 
která má být telefon dostupný – ostatní mají smůlu.

Výkon
Výdrž na baterie je podstatnou vlastností telefonu. T28s zvládne podle mých zkušeností se 

standardní ultratenkou baterií těsně kolem 50 hodin pohotovostního režimu (zbývající čas umí 
telefon sám ohlásit a dělá to překvapivě přesně), nebo malinko přes dvě hodiny hovoru. Nabíjení 
z nuly na 100 % je hotovo za dvě hodiny; během 20 minut je už ale v baterii dostatek energie na 12 
hodin pohotovostního režimu. Jako příslušenství lze kromě jiného dokoupit i baterie s větší 
kapacitou. Nejsilnější model udrží T28s až 150 hodin v pohotovostním režimu.

Anténa je občas až moc směrová. Někdy totiž stačí (zvláště v budovách) malé pootočení, 
a jinak většinou výborné spojení ztratí své kvality.

Telegraficky, dochází mi místo
Telefon má zabudovaný modem a fax (9,6 kb/s). Infraport telefon standardně nemá. Existuje 

ovšem možnost dokoupit si modul DI28, který se připojí zespodu k T28s. Podobný modul by měl být
časem k mání i pro spojení prostřednictvím technologie bezdrátové komunikace Bluetooth.

Dále tu máme konferenční hovory, podržení hovoru, samozřejmě češtinu; když se na chvíli 
zastavíte v menu, tak nápovědu, výběr ze čtyř různých barevných provedení, SIM Toolkit, seznam 
naposledy volaných, přijatých a promeškaných hovorů. Pochopitelně jsou tu i hodiny, budík, 
jednoduchá kalkulačka, a dokonce i stopky.

“Proč ten malý, chytrý zůstává s tím velkým, hloupým?”
Skoro to již vypadalo, že Ericsson ztrácí dech, ale ukazuje se, že se vývoj zase rozbíhá. Je jen

škoda, že T10 a T18 nejsou více ve stylu T28s. T28s se samozřejmě pohybuje na špici výrobní 
řady, čemuž odpovídá i cena. T28s je telefon nabitý funkcemi a k dokonalosti mu schází snad jen 
WAP a delší výdrž na baterie. Má své mouchy (displej, zpoždění při pohybu v seznamu), ale 
především má styl, je praktický a hlavně malý a lehký.
Jaroslav Smíšek


